花蓮縣議會第20屆第1次定期大會分組審查會議紀錄(2)
   保安（第6）審查委員會
一、時  間：112年5月10日（星期三）下午2時00分
 二、地  點：本會第6審查室
三、召集人：楊華美議員

四、出  席：林玉芬議員、吳東昇議員、傅國淵議員、蔡依靜議員
五、列  席：
   環保局：副局長饒慶龍、科長彭秀如、科長賴欽鵬、科長林蔡毓、
           科長張華砡、科長唐淑蓉、技士林宜暉
六、結 論：
    甲：審查事項
     1、審查縣府提案
   （1)審查花蓮縣政府提案保安類
       第1、5、6號案小組審查意見：同意。
    第7號案小組審查意見：
一、第十條修正如下：經張貼公告後，執行單位得會同警察單位進行廢棄車輛移置作業至指定場所，移置過程得拍照錄影，確認引擎號碼、車身號碼及車輛特徵，必要時可開啟車門或引擎蓋；車內有貴重物品執行機關得於車門及引擎蓋處黏貼封條。
二、第十四條修正如下：
（一)第一項修改為「廢棄車輛移置及保管作業得委託民間合法業者執行。」
（二)第二項修改為「經移置之廢棄車輛，執行機關應向車輛所有人或其代理人收取移置費及保管費，經繳交後始得領回車輛。」
（三)原條文第二項配合增列條號修正為第三項。
（四)原條文第三項刪除。
三、第十五條罰鍰金額修改為「處新臺幣一千二百元以上三萬元以下之罰鍰，並得按次處罰。」（依據本縣空地空屋管理暨環境清潔維護自治條例)。
四、第十七條「前條車輛之協助清理，準用第四條至第十四條規定。」增加逗號。
五、其餘條文同意。(檢附小組審查意見條文修正表)
六、本自治條例經本會議決後，應報中央主管機關核定後發布。
附帶決議：本自治條例因未將私有土地之未懸掛號牌廢棄車輛清除部分納入，請於公布施行後，將通報私有土地部分數據列表統計，提供未來修法之依據。
7、散 會：112年5月10日(三)下午4時25分
	花蓮縣未懸掛號牌廢棄車輛清除處理自治條例草案
小組審查意見條文修正表

	條文
	小組審查意見

	第一條 花蓮縣(以下簡稱本縣)為清除、處理棄置於公共區域、占用道路及公寓大廈之未懸掛號牌廢棄車輛，維護本縣環境衛生，特制定本自治條例。
	同意。

	第二條 本自治條例之主管機關為花蓮縣政府（以下簡稱本府），執行機關為本縣環境保護局及本縣各鄉（鎮、市）公所。
	同意。

	第三條 本自治條例名詞定義如下：

1、 道路：指公路、街道、巷弄、廣場、騎樓、走廊或其他供公眾通行之地方。

2、 公共區域：係指實際供公共使用之下列場所：
（一）公有或由政府機關興建、設置、劃設或管理之公園、綠美化及供休閒運動用之空地。

（二）公有土地及公有建築物四周空地及聯外通路。

（三）河川空地及聯外通路。

（四）繼續為不特定多數人通行使用之私設道路或其他公有土地。

（五）其他經鄉鎮市公所查報供公共使用，且未收取費用之地面、空間。

3、 車輛：係指非依軌道電力架設，而以原動機行駛之汽車（包括機車）、慢車及其他行駛於道路之動力車輛。

4、 廢棄車輛：指未懸掛號牌並符合第四條各款規定情形之一。

5、 公寓大廈：指依公寓大廈管理條例第三條第一款所定之建築物及其基地。
	同意。

	第四條 車輛有下列情形之一者，認定為廢棄車輛：

  一、經所有人或其代理人以書面放棄之車輛。

  二、車輛髒污、銹蝕、破損，外觀上明顯失去原效用之車輛。

  三、失去原效用之事故車、解體車。

  四、其他符合經主管機關會商相關機關公告認定基準之車輛。
	同意。

	第五條 本自治條例之適用範圍包括本縣道路、公共區域及公寓大廈之未懸掛號牌之廢棄車輛。
	同意。

	第六條 廢棄車輛認定由主管機關或執行機關派員，並得請公共區域主管機關或申請協助清理之申請人現場會同勘查認定之。
	同意。

	第七條 占用道路或棄置於公共區域之廢棄車輛，應由主管機關或執行機關張貼清理通知書於車體明顯處，經張貼日起七日內仍未清理者，由執行機關先行移置至指定場所存放。
	同意。

	第八條 廢棄車輛依前條規定張貼清理通知書後，執行機關應以書面通知車輛所有人於十五日內清理或至指定場所認領，逾期仍未清理或認領，或車輛所有人行方不明無法通知或無法查明車輛所有人情形，由主管機關公告，經公告一個月無人認領或清理者，由執行機關以廢棄物清除。
	同意。

	第九條 經限期清理之廢棄車輛，自原停放位置移動，仍占用本縣行政轄區內之道路或公共區域者，視為未清理。
	同意。

	第十條 執行廢棄車輛移置作業前，應詳細核對勘查紀錄，確認車輛類別、廠牌、顏色、停放地點、引擎號碼、車身號碼及車輛特徵，必要時可開啟車門或引擎蓋；進行移置作業時執行機關得於車門及引擎蓋處黏貼封條，再移置至指定場所。
	小組修正如下：
第十條 經張貼公告後，執行單位得會 同警察單位進行廢棄車輛移置作業至指定場所，移置過程得拍照錄影，確認引擎號碼、車身號碼及車輛特徵，必要時可開啟車門或引擎蓋；車內有貴重物品執行機關得於車門及引擎蓋處黏貼封條。

	第十一條 執行移置廢棄車輛過程時，如遇車輛所有人或其代理人主張其權益，經查屬實者，得再令其限期清理，開立限期改善通知書，逾期未清理者，由執行機關逕行移置，經公告一個月仍未認領者，由執行機關以廢棄物清除。
	同意。

	第十二條 第八條及第十一條之公告應於公告欄或以其他適當方式為之，內容包括被移置車輛之車輛類別、廠牌、顏色、停放地點、引擎號碼、車身號碼或車輛特徵等資料。

      公告期間內車輛所有人或占有人或代理人向執行機關辦理車輛領回手續時，應攜帶身分證、行車執照或占有車輛證明文件，代理人並應有車輛所有人或占有人授權領回車輛之委託書。

      經公告後，無人認領或清理之廢棄車輛，得以變賣為之。
	同意。

	第十三條 廢棄車輛以廢棄物清理時，其引擎號碼或車身號碼可查明者，應通知公路監理機關逕予報廢登記。
	同意。

	第十四條 廢棄車輛移置及保管作業得委託民間合法業者執行。經移置之廢棄車輛，得向車輛所有人或其代理人收取移置費及保管費，經繳交後始得領回車輛。

      前項移置費及保管費收費標準，準用花蓮縣處理妨害交通車輛自治條例第七條之規定。

      第一項委託民間合法業者執行移置及保管作業所產生之移置費及保管費如超出前項之費用，執行機關得向該車輛所有者、管理者或使用者收取。
	小組修正如下：
第十四條 廢棄車輛移置及保管作業得委託民間合法業者執行。
經移置之廢棄車輛，執行機關應向車輛所有人或其代理人收取移置費及保管費，經繳交後始得領回車輛。
前項移置費及保管費收費標準，準用花蓮縣處理妨害交通車輛自治條例第七條之規定。

	第十五條 車輛所有人、車輛代理人或土地所有人、管理人、使用人任意於本自治條例第三條第二款或第五款規定區域，停放廢棄車輛，經令其限期清理，屆期未清理者，處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並得按次處罰。
	小組修正如下：
第十五條 輛所有人、車輛代理人或土地所有人、管理人、使用人任意於本自治條例第三條第二款或第五款規定區域，停放廢棄車輛，經令其限期清理，屆期未清理者，處新臺幣一千二百元以上三萬元以下罰鍰，並得按次處罰。

	第十六條 車輛有下列情形之一，得由本府依廢棄車輛規定協助清理：

  一、公寓大廈內外共有部分停放疑似廢棄車輛，有礙環境衛生，由其管理組織自行清理有困難者、無組織管理者或遭檢舉者。

  二、建築物依建築法及建築技術規則等相關規定退縮之防火間隔，停放疑似廢棄車輛，有礙環境衛生或縣容景觀者或遭檢舉者。
	同意。

	第十七條 前條車輛之協助清理準用第四條至第十四條規定。
	小組修正如下：
第十七條 前條車輛之協助清理，準用第四條至第十四條規定。

	第十八條 本自治條例自公布日施行。
	同意。